令和７年度 第８回美浜町教育委員会 １１月定例会議 会議録

開催日 令和７年１１月１４日（金） 午前９時５９分～午前１１時３９分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 野田有美香教育長職務代理者

石垣由貴子委員

       笹本純子委員

齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       天木恵次委員

       伊藤守教育長

    職員 谷川雅啓教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       戸田典博生涯学習課長

鈴木太一学校教育係長

井上東指導主事

守山佑介指導主事

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前９時５９分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・インフルエンザ注意報が発令された。布土小学校の特別支援学級が学級閉

鎖したが、他校への広がりは見られていない。校長会で感染症対策の徹

底を依頼した。

・10 月 2 日にいじめ問題専門委員会が開催された。委員からは加害者への

支援やいじめを生まない風土づくりの大切さなどについて意見をいただ

いた。

・10 月 27 日に、学校再編検討委員会のメンバーを中心に飛島学園義務教育

学校の視察を行った。探究学習やプログラミング学習など参考にしてい

きたい。

・10 月 30 日の小学校陸上大会では、大学と連携し、多くの大学生がボラン

ティアとして参加してくれた。Win-win のよい関係ができていると感じ

た。

・シンガポール・ニーアン中学校との学校交流については、10 月 30 日に野

間中学校、31 日に河和中学校で実施することができた。また、シンガポ

ール・べドックグリーン小学校の先生 3 名が来年度の小学校交流に向け

て視察に来られた。来年度は野間小学校と奥田小学校で交流する予定で

ある。

・令和 8 年度の県民の日学校ホリデーは、5 市 5 町については 11 月 24 日

（火）になった。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は石垣委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：11 月より会計年度任用職員 1 名を 3 月末まで任用している。

生涯学習課長：一般社団法人みはまスポーツコミッションの登記が 10 月 14 日

付で済んだ。11 月 21 日に社員総会を開く。協議会の設置を進め、スポーツ

を核とした町づくりを進めていく。2 月 8 日にタウンマラソンが行われる。

70 周年を記念する大会となる。小中学生については、今年度は参加費無料で

実施していく。

４ 協議事項

 議案第 13 号 公の施設に係る指定管理者の候補の選定について

 ・公民館、美浜町運動公園陸上競技場に関するもの

 委員：陸上競技場を指定管理にしていくと町職員の配置はどのようになる

のか。

 生涯学習課長：令和 8・9 年度については引き続き町職員を配置していく予

定である。

 委員：陸上競技場は指定管理収入だけで運営が成り立つのか。

 生涯学習課長：公の施設を維持する観点から指定管理料は予算措置してい

く。

 議案第 14 号 令和８年度入学式・始業式・卒業式の日程について

 ・小学校入学式は 4 月 8 日、始業式は 4 月 9 日。中学校は入学式、始業式と

もに 4 月 9 日。卒業式は小学校が 3 月 19 日、中学校が 3 月 5 日。修了式

は小中学校ともに 3 月 24 日となる。

 議案第 15 号 小中一貫校建設候補地調査について

 ・調査結果の説明が行われた。

５ 報告事項

（１）  区域外（学区外）就学の許可について（非公開）

（２）  令和７年度美浜町二十歳のつどいについて

 ・本年度は 1 月 11 日に河和中学校体育館を会場として午後実施する。

（３）  第 18 回愛知駅伝大会について

 ・12 月 6 日に開催される。第 7 区ジュニア女子においては、ふるさと制度を

活用して町外の選手に出場してもらう。

（４）  学校再編検討委員会先進地域視察報告について

（５）  教育委員会後援名義の許可について

①  こどもオペラ「川の星、キラリ！」

②  小学生のキャリア教育のための副読本「小学生のためのお仕事ノート」

③  第 18 回日本福祉大学杯少年サッカー大会

④  冬あそび冒険キャンプ２０２５【新規】

委員：承認することはよいと思うが、チラシの配布については、体育館な

どに置く方法がよい。

⑤  第 87 回東海学生駅伝対校選手権、第 19 回東海学生女子駅伝対校選手権

大会

（６）１１～１２月の教育委員会関係行事について

 ・11 月 25 日は県民の日学校ホリデーのため小中学校は休業日となる。

 ・11 月 27 日に学校再編検討委員会が行われる。野田職務代理、齋藤委員は

ご予定いただきたい。

 ・11 月 28 日の午前中に総合教育会議を開催する。

 ・12 月 24 日の午前中に美浜町政 70 周年記念事業として子ども議会を開催す

る。傍聴希望があればお声かけいただきたい。

６ その他

 ・小中一貫校に関する今後の会議や報告の日程について説明。

７ 意見交換

委員：先日、美浜町教員組合との教育委懇談会に参加した。その中で、授業研

究の発表がなされた。各校の学校訪問の際に参観した授業で準備されていた

手立て等を全町で共有し取り組んでいることが分かった。日常の授業も教育

委員が見に行けるとよいと思った。

   次回開催日 令和７年１２月１２日（金）午前１０時

              美浜町保健センター ２階小会議室

閉会 午前１１時３９分

 令和７年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------